

Siaro Redakcji „Dziennik Polski” plac Marjański liczba 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zhr. — półrocznie 9 zhr. — kwartalnie 4 zhr. 50 ct. — miesięcznie 1 zhr. 50 ct.
Z preisykła pocztowa w państwie austriackim, rocznje 34 zhr. — półrocznie 13 zhr. — kwartalnie 6 zhr. — miesięcznie 3 zhr.
Z preisykła pocztowa na granicę; do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 13 marek 50 sr. gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajczerji rocznie 30 franków — kwartalnie 20 franków.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:
Biuro Administracji „Dziennik Polski” plac Marjański liczba 6 i 7 w domu pana Kisielki, we Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler (Otto Moasa) M. Daka: H. Schalek; A. Oppell; Rudolf Moosa. W Berlinie, Frankfurcie Kolonii: Haasenstein et Vogler 1 G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann. W Warszawie. Eichelmann i Fandler. W Paryżu: C. Adam; Rue des saints Peres 31.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatę 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza
Drobne ogłoszenia 1 1/4 centa od wyrazu Pomieszczenia sklepy po 1 ct. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

Numer kosztuje 6 centów
Bękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano:

Secesja.

Wczorajsze posiedzenie naszego krajowego ciała prawodawczego, długo nam pozostanie w pamięci — czy najciekawsze? To jest pytanie, na które w tej chwili, z powodów łatwych do zrozumienia, odpowiedzieć nie możemy. Jesteśmy tak gorącymi autonomistami, pragniemy tak szerzej, by nasz Sejm powszechny, był otoczony czciami, z taką zadróżnością dbamy o jego powagę, że boli nas formalnie, gdy z którejśkolwiek strony czynią starania, by podkopać Sejmowy wpływ i znaczenie, że żal nam, gdy ktokolwiek chce narazić na szwank jego powagę. Zawsze i wszędzie, wszystkim stojącymi do naszej dyspozycji środkami, przeciw owym usiłowaniom walczyć będziemy.
Dzisiaj jednak położenie nasze przykre. W owej walce znajdowaliśmy zawsze moralne zadowolenie, czepaliśmy w niej zawsze otuchę i nowę siły, bo wiedzieliśmy, że walczymy w obronie sprawy słusznej i sprawiedliwej, bo mieliśmy przekonanie, że za nami jednoczylna całego kraju opinia. Wróg nasz był wewnętrzny. Dzisiaj rzecz wygląda inaczej. Wrogiem powagi i znaczenia Sejmu, okazał się sam Sejm, a przynajmniej te jego czynniki, które w nim zazwyczaj decydująca odgrywają rolę dzisiejsi, rzadzi naszwank stanowisko moralne Sejmu ci, którzy pierwszymi jego powinni być stróżami. Czujemy całą doniosłość zawartego w tych słowach oskarżenia, świadomi jesteśmy ciężaru podniesionych przez nas zarzutów, ale z całym spokojem bierzemy na siebie to odpowiedzialność, bo słów tych bynajmniej lekko nie wypowiedziliśmy. Są one owocem wyniku głębokiej refleksji i zastanowienia się nad tem, co się wczoraj stało w Sejmie.

smutna reminiscencja z najsmutniejszej doby naszej przeszłości, to odnowienie najprzykrzejszej i najgłębniejszej tradycji naszych dziejów minionych. Jeżeli panowie z prawicy sądzili i byli tego głębokiego przekonania, że zamierzona reforma jest szkodliwa, jeżeli świecie w to wierzą, że przesłowski Akademi umiętności i rektorowi politechniki nie należą się w Sejmie głos wirylny, że niestrasna, aby powiększyć liczbę posłów ze Lwowa i Krakowa, w takim razie obowiązkiem honoru politycznego i uczciwości partyjnej było dać temu przekonaniu w dyskusji wyraz i objawić je głośno w ostatecznym głosowaniu. Ale opuścić pole walki i w ten sposób udaremnić obrady i przeszkodzić uchwałom — nie, to nie jest sposób walki, godny szlachetnych. Ani sobie, ani Sejmowi zaszczytu nie przyszyli...

Obłuda moskiewska.

Wojciech hr. Dzieduszycki niejednokrotnie już zajmował uwagę publicystów rosyjskich. Przez długi przeciąg czasu nie mogli mu tam nad Nową zapomnieć „idei jagiellońskiej”, która szanowny nasz poseł stawiał zawsze za wytyczną myśl w swoich programach politycznych. Rzecz oczywista, że ze stanowiska czynno, wszelkie szowinizmu moskiewskich „dziejateł”, wszelkie kombinacje polityczne, odnoszące się do przyszłości Polski, są jednocześnie mrzonką i zbrodnią — i tylko to posiada uznanie, co by powiększyło Rosji wielki brzech „słowiński” albo niweczyło przeszłość na drodze do jej celów zaburzonych, do uprawiania narodowości, do postępowania naprzód z wysoko podniesioną pochodnią niechrześcijańskich tendencji politycznych, a więc i nieludzkich...

strzeni korzystać i na nich się swobodnie organizować, a nie tam, gdzie już jest ciasno i panuje konkurencja.
Nowoje Wremia pochwała takie projekta emigracji Polaków, a nawet budowanie niepodległej Polski na tej drodze nazwała „szlachetną ideą”. uważa bowiem ta gazeta, że kolonie polskie w Ameryce silnie się rozwinęły, i że Polacy mają tam swoje narodowe instytucje, szkoły, towarzysztwa, gazety i zupełną swobodę działania. Nowoje Wremia powiada, że Rosja nie może i nie powinna stawić na tej drodze Polakom przeszkody...

Tędy więc droga!...
My najmocniej wierzymy, że ta miła „słowińska” Rosja, netylko nie chce stawiać przeszkód do gromadnego wysiedlania się Polaków za morza, lecz dla celów „słowińskich”, gdyby mogła, postarababy się wyprawić nas wszystkich, gdzie pieprz rośnie... Pochłonać, zjeść nie może, radaby więc schować nas pod ziemię, albo usunąć gdzieś na koniec świata... Swoją drogą, mrzonką jest budować Polskę na wychodźstwie, a marną i idyotyczną nadzieją naszych wrógów, aby mrzonka taka podkopała istotną przyszłość polityczną Polski. Now. Wrem. i cały zastęp laodożerczych polityków rosyjskich, mogą być pewni, że, czy kwestja polska będzie programem przyszłej wielkiej wojny, czy rozwiązaniem jej wyniknie w skutek nowych poglądów i kombinacji politycznych — społeczeństwo polskie mimo pozornego rozbitcia, rękami wrógów naszych podtrzymanego, skupi wszystkie siły, aby osiągnąć, lub zbliżyć się do swoich ideałów politycznych, a na tej drodze i w swoim czasie i te kolonie polskie z za morza pospieszą na ziemię ojczystą ze swoim dobytkiem materialnym i moralnym. Sił się tam za morzami dużo zmarnuje, ale zawsze zostanie jeszcze coś dla Polski...

Strona finansowa kolei elektrycznej.

Sprawie tej poświęconą jest III. część wzmiankowanego przez nas sprawozdania pp. Hochbergera i Dzieślewskiego. Autorowie dali nam porównanie trzech systemów, t. j.:
1. kolei konnej o ruchu 75 minut i 64 km. chł.
2. „elektrycznej” 50 „ i 164 „ łączna
3. „elektrycznej” 50 „ i 1100 „ / godz.
Chcąc zaś wykazać wielką żywoność kolei elektrycznej, przyjmowali dla kolei elektrycznej najniekorzystniejsze — dla konnej najkorzystniejsze warunki.
Owóż kosztą całoroczne jednej i tej samej liniiwe Lwowie wynosią dla systemu 1 — 275.000 (t. j. 40.500 na 1 km.), 2 — 350.000 (t. j. 51.200 na 1 km.) 3 ciego zaś 525.000 (t. j. 74.100 na 1 km.). Inny stosunek zachodzi co do rocznych kosztów utrzymania — to bowiem (wraz z amortyzacją kapitału zakładanego) wyniosoby w 1. wypadku 122.265, w drugim 176.830, w trzecim zaś 142.799. Ponieważ kolej konna dla Lwowa musiałaby być według systemu 2 — przeto roczne koszty utrzymania jej byłyby o wiele znaczniejsze, jak roczne koszty utrzymania kolei elektrycznej.

systemów trwał przez godzin 17 na dobę, to w myśl poprzednich wywodów, mając na uwadze stosunek wozów w ruchu 17 : 26 : 17 — wozy to przebiegłyby rocznie drogę 675.250 — 1.032.585 i 1.054.850 kilometrów. Jeżeli tedy przypuścimy, że nowe linje na wóz i kilometr pobierać będą taką samą opłatę, jak istniejąca kolej konna (18 35 ct.) — to jako prawdziwie dobry roczny dochód dla poszczególnych systemów otrzymamy:
1. 123.908 zł. 2. 189.479 zł. 3. 193.565 zł.
rozchody 122.265 „ 176.830 „ 142.799 „
spodziewana 1643 „ 12899 „ 50.766 „
ny zysk

Wyniki te jaskrawo i dobitnie przedstawiają żywoność każdego z 3 tych systemów.
Zestawiawszy następnie jeszcze ściśle daty, dotyczące różnych ewentualności tak kolei konnych, jak elektrycznej, kończą sprawozdawcy następującym wnioskiem:
„Wobec tych tak pomyślnych wyników, przemawiających za koleją elektryczną, a mianowicie, co najważniejsza, że tylko ten system a) wolnym jest od szkodliwego oddziaływania na stosunki zdrowotne miasta, b) może zupełnie odpowiedzieć słusznym wymogom publiczności przez podwyższenie spobności do częstej jazdy, zwiększenie chętności i swobody dalszego rozszerzenia swych linii, c) zdoła w nadzwyczajnych wypadkach podać największemu ruchowi.
d) jest w stanie zmniejszyć cenę jazdy, utrzymać się w najgorzej warunkach a nawet miasta przysporzyć dochodu — zalecają podpisanie tylko kolei elektryczną”

Sprawy sejmowe.

(Zamknięcie rachunków funduszu krajowego w roku 1890).
Komisja budżetowa załawiła w dalszym ciągu na podstawie sprawozdania p. Goldmana na zamknięcie rachunków funduszu krajowego, funduszu, ze skarbu krajowego dotowanych i funduszu budżetem objętych za rok 1890.
Przed przystąpieniem do właściwego sprawozdania, zaznacza komisja w wstępie, że obowiązkiem jej jest, zwrócić uwagę na okoliczność, że zdaniem ważną, a mianowicie na datę przedłożenia Wydziału krajowego, obejmującego zamknięcie rachunków funduszu krajowego. Przedłożenie zamknięć za rok 1890 nosi datę 15. stycznia 1892, to znaczy, że tegoż dnia zamknięcie rachunków przez Wydział krajowy zaaprobowane zostało, poczem dopiero oddano takowe do druku.
Komisja budżetowa podnosi zatem, że jest w możności sprawdzenia tych rachunków i zdania o tem sprawy na bieżącej sesji sejmowej, jedynie tylko z tej przyczyny, iż Sejm tak późno został zwołany. Gdyby zaś sesja sejmowa była się odbyła w listopadzie lub grudniu 1891 roku, nie byłoby wówczas zamknięć rachunków za rok 1890 i Sejm byłby w przysposobieniu do uchwalenia budżetu na rok 1892 na podstawie wynikłości z r. 1889.
Owóż układanie preliminarza przez Wydział krajowy i uchwalenie budżetu na podstawie cyfr przedawnionych i często znacznie odbiegających od faktycznego stanu rzeczy, musi komisja budżetowa uważać za niekorzystne.

Z tego powodu komisja, zwraca uwagę Wydziału krajowego na potrzebę wcześniejszego zestawienia zamknięć rachunkowych, a jeżeli temu stoi na przeszkodzie dotychczasowa praktyka zamykania roku budżetowego z końcem czerwca następnego roku, to będzie rzeczą Wydziału krajowego zbadać zachodzące okoliczności, któreby swoje Sejmowi przedłożyły.

Rzeczywiste wydatki w r. 1890 wynosiły kwotę 4.388.046 i były większe od preliminarznych o 228.871 zł.
Komisja, względnie sprawozdawca p. Goldman, podaje wynik cyfrowy głównych działów gospodarki krajowej, bez względu na rubryki i pozycje, w których wydatki są uwidocznione, a przy równoczesnem uwzględnieniu rzeczywistych dochodów odnosnych działów gospodarki krajowej. W 10 głównych działach, na które finansowa gospodarka krajowa w roku budżetowym się rozpaada, były następujące wydatki:
I. Na reprezentację i zarząd 395.575 zł. w stosunku do ogółu czystych wydatków 9.10%,
II. Na cele zdrowotne 333.447 zł. w stosunku do ogółu wydatków czystych 19.20%,
III. Na koszty oświaty 982.599 zł. w stosunku do ogółu czystych wydatków 22.68%,
IV. Na drogi i komunikacje 566.774 zł. w stosunku do ogółu czystych wydatków 6.85%,
V. Na budowy wodne, melioracje i regulacje 210.883 zł. w stosunku do ogółu czystych wydatków 4.85%,
VI. Na cele gospodarstwa krajowego (rolnictwo, górnictwo, przemysł) 297.465 zł. czyli w stosunku do ogółu czystych wydatków 6.85%,
VII. Na bezpieczeństwo publiczne 117.963 zł. w stosunku do ogółu czystych wydatków 2.72%,
VIII. Odsetki i umorzenie pożyczek 598.900, czyli w stosunku do ogółu wydatków 13.80%,
IX. Na rozmaite i dobroczynne 39.251 zł. w stosunku do ogółu czystych wydatków 0.90%,
X. Na wydatki nadzwyczajne (z powodu nieurodzaju) 300.000 zł. w stosunku do ogółu czystych wydatków 6.90%.

Wydatki, objęte wyżej wyszczególnionymi działami, wynosią razem 4.342.550 zł., cały dochód z dodatków do podatków wynosił 3.853.920 zł., zatem wydatki, nieopokryte dodatkami, wynoszą 488.936 zł. Suma ta pokryta została pożyczkami: w Banku krajowym 300.000 zł. od funduszu policji kraj. 132.859 zł., suyciem części pozostałości funduszu zapomogowego z roku 1886 w kwocie 8.864 zł., zwrótami z udzielonych dawniej pożyczek 7.967 zł.; razem 449.690 zł. — pozostała zatem kwota 39.246 zł. stanowiła niedobór administracyjny roku budżetowego i pokryta została na razie pożyczką z funduszu uposażenia kasy krajowej.
Komisja budżetowa zaznacza, że powyższe wykazane wydatki na poszczególne działy gospodarki krajowej, obejmują tylko wyłącznie wydatki, czynione na te działy z funduszu krajowego w ścisłym znaczeniu tego słowa. że natomiast nie są objęte powyższymi wykazem wydatki, dokonane na te same działy kraj. gospodarki przez gminy, powiaty, instytucje, korporacje, spółki i towarzystwa, bądźto z funduszu własnych specjalnych, na te cele przeznaczonych, bądź też z dodatków do podatków pośrednich i bezpośrednich.
Komisja wnosi na udzielenie Wydziałowi kraj. absolutorium z rachunków roku 1890, którym objęte jest również i absolutorium dla rady

Czas odnowić przedpłate!

GŁOS KRWI. POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA PRZEZ Natalję Eschtruth. (Przekład z niemieckiego).
— Zostaw mi pan to dziecko — mówił. — Ja nie mam syna, ja go przyjmę za swego. Obcy drępnął. Ręką przecierał czoło i powiarsał szepem: — Za swego! — Tak? — potwierdził hrabia. — Jestem wdowcem; zanadto pierwszą kochałem, żebym miał drugą żonę brat, a chciałbym mieć dziecia, chociażby wielkim imieniem zapawnie przedstawiciela w przyszłości. Pański chłoczecy na mi przypadł do serca, pozwól pan, abym kładł to dziecko wraz z mojem własnem dziełem moje imię, ono i na dwoje dość wielkie. — I to, i to mam? — „Oj! I to dziecko porzucić?... Tak szeptał Polak, milczał dość długo, wewnętrzną walkę przetrwał i mówił wreszcie z trudnością: — Niech i tak będzie! Weźcie to dziecko, chowajcie, a kiedy Polska odżyje, powrócę, wtedy mi je oddacie. — Kiedy Polska odżyje?... Kto wie, czy dożyjemy tego. Jeżeli?... wtedy odbierzesz pan to dziecko. Jeżeli nie, to ono zostaje mojem, mojem wyłącznie! — Tak. — I nigdy nie będziesz pan praw do niego rościć? — Póki mój kraj nie odzyska wolności.

Na prowincji: kwartalnie zł. 6 — miesięcznie „ 3 —
We Lwowie: kwartalnie 4.50 — miesięcznie 1.50 — Za przesyłką do domu 20 ct. miesięcznie.

„Bluszcz” Na prowincji: kwartalnie 2.40 — miesięcznie —.80 We Lwowie: kwartalnie 1.50 — miesięcznie —.50

— I na to mam pańskie słowo? — Masz je pan. I silnym uściskiem dłoni stwierdził to przyrzeczenie. — Czy Janek nie ma się nigdy dowiedzieć, jak brzmiał jego prawdziwe nazwisko? — zapytał hrabia po chwili i długo czekał na odpowiedź. — Jak długo Polska w niewoli — mówił wygnaniec — moje nazwisko byłoby tylko ciężarem temu dziecku. Jak długo mu go nie będę mógł dać świętego błaskiem, jakim świeciło w wolnej ojczyźnie — niech przy mnie zostanie wyłącznie. A e pan własne drzewo chcesz szczeplić obcą gałązką, panu się więc należy wiadomość, z jakiego drzewa je bierzesz? I wymienił znane nazwisko. Hrabia wyciągnął rękę i szczerze, długo ścisnął dłoń Polaka. — Biła godzina. Obaj spojrzeli so sobie. Obecna chwila była w drodze. Wstał; wszedł do kaplicy, klecał chwilę przy zwłokach zmarłego dziecica i wstąpił do pokoju, gdzie Janek spał. — Bądź zdrow mój skarbie! — szepnął nieśczęśliwy ojciec sennemu dziecicowi. — Przebacz, że cię zostawiam tu; zanadto cię kocham, żebym cię wiazać miał do moich dróg, one za cierniste na twoje nożeta. Ta dobrze ci będzie, tu ci nie braknie niczego, a skoro lepszych dni dożyjemy, w wolnej ojczyźnie złączymy się znówu. Tu cię zostawiam i idę ufny w krew, która płynęła w nas obu, ufny — że kiedyś p. latach znajdę cię takim, jakim cię chciałem mieć. Daremnie nikt — sobie nie nosi tej krwi; ona ci da przesłucie, którem ukochoasz wszystko, czego miłości tu nie nauczy ciebie, ona to sprawi, że Polakiem odnajdę cię kiedyś, choć na niemieckim wyrośniesz gruncie. Bądź zdrow! Niechaj cię strzeże Królowa nasza — Panna najświętsza! Zrobił znak krzyża nad głową dziecica, ucałował jego twarzyczkę i ssesł ku drzwiom, gdzie

czekał hrabia. Obaj w objęcia siebie padli i szli aż na dół, gdzie czekały sanie. Za chwilę sicho i szybko na zachód pędziły konie; wiozły wygnance w tłuścwo i obczyznę. II. Ciężkie adamaszkowe zasłony rozsunięto u okien. Błask dziennej wsiadł do pokoju i świecił na parkietach, które w przeszłościem wiananiu otwierały herb Dynarów. Na ścianach cisną jeden obok drugiego wisiały duże portrety w kunstowych ramach, których wierzcho kończyły się złotem i koronami o dziewięciu perłach. Mała srebrna tabliczka, wpuszczona w ścianę pod każdym portretem, mówiła o godnościach, imionach, dniach urodzin i śmierci. W północnej ścianie pokoju, pomiędzy dwoma starymi portretami, z których jeden przedstawiał krzyżacza w zbroi, a drugi kobietę w stroju z piętnastego stulecia, unieszczono genealogiczne drzewo Dynarów, na którego przedostatniej tarczy bryzował napis: „Gustaw Adolf ur. 1810. II. III. ożeniony z Anną Eufemją księżniczką z Tautenburg panią na Heller i Hüningsen ur. 1819 II. VI. † 1841... Pismo było prawie świeże jeszcze, a tak samo świeżo była wyrysowana nowa gałązka o dwu tarczach, wychodząca z tarczy, noszącej powyższy napis. W środku pokoju stał ottarz, wianujący postawiony, ubrany w kwiecie i stare srebrne ozdoby, otoczony świętą chojną, na której jeszcze płateczki śniegu wesoło się lśniły do słońca, małały i kropelkami spadały na dywan, w którego środku stało złote naczynie z wodą święconą, złożone na drewnianej, w węże rzeźbionej podstawie z libanosińskiego cedru. Była to rodzinna pamiątka, przed wieki z ziemi świętej przywieziona przez jednego z Dynarów. Od riepamiętych czasów na tem samem miejscu i wodą z tej pamiątki przyjmowali hra-

biowie z Dynaru sakrament, który ich w poczet kościoła wprowadzał — i dzisiaj miała tu przyjąć ostatni światły tego roku najmłodsza córka. Głęboka cisza panowała we wielkiej sklepionej komnacie, półcią dnia zimowego szczerpiała tylko oświetlała i dawał wszystkiemu ciemny kolor blupatny. Wśród ciszy kroki hrabiowego donosnie się rozlegały, a on szedł tam i napowrót i patrzył po portretach. Wszystkie w nich twarze jedno nosiły rysy; jedne tam były jasne duże oczy, wysokie brwi, rozumne czoła i jasne, złotawe włosy, co w okół twarzy kobiecych, jak aureola szły. Wysokie, poważne postacie, w zbroi czy w płaszczach zakonnych, barwnych strojach dworskich, czy w uniformach o wysokich złotych haftowanych kołnierzach — wszystkie dumnie wnosiły głowy, wszystkie wniósłoby ściały wargi — pod hełmem, czy pod peruka, albo pod kapeluszem myśliwskim; sinny i martwy spokój leżał na wszystkich twarzach; martwy, jak te klejnoty, którym farba malarza nie zdołała nadać ich blasków; glucho i bez wyrazu patrzyły te postacie na ostatniego ich roku potomka, którego głowę smutek wczesną ustroił siwizną. Oczy Gustawa Adolfa szły po obliczach przodków. Wstąpił on w to koło umarłych, żeby jedną z prababek prosić o imię dla swego dziecica. prosił na jego chrestną matkę, bo nie miał nikogo innego w Procznie, oprócz tych wystronionych, a dawno rozpadłych w garść prochu. Któż przybyłby tu z dalekich stron trzymać do chrztu dziecko człowieka, który stronił od ludzi? Sam nie miał krewnych; rodzina nieboszkiej żony daleko mieszkiała nad Renem. A reszta — w taką burzliwą porę? Ledwie z dalekiego, choć najbliższego miasta, stary pastor odważył się przybyć do Proczny, żeby maleńkie ciało jej dziesięcioletniemu świętemu pomazać olejem.

(Ciąg dalszy nastąpi)

szkolnej kraj. z wydatków funduszu szkolnego krajowego.

Na pokrycie niedoboru z r. 1890 wawid się ma do budżetu w r. b. kwota 39 246 zł.

(Preliminarz na r. 1892 „odsetki od pożyczek i umorzenie takowych“).

Następnie zatwierdziła komisja budżetowa na podstawie referatu p. Goldmana, rubr. XIV. wydatków preliminarza na r. 1892 „odsetki od pożyczek i umorzenie takowych“.

Komisja podnosi, że pożyczki, które się umarza i od których odpłaca się odsetki z rubr. XIV. budżetu krajowego funduszu, wynoszą z początkiem r. 1892 ogólną sumę 9.294.163 zł., z tej sumy przypada kwota 7.650.100 zł. na pożyczki emisyjne, zaś kwota 1.644.063 zł. na pożyczki nieemisyjne.

Doliczwszy do tego pożyczki, które umarza się z innych rubryk budżetu funduszu krajowego w kwocie 442.113 zł. 67 ct. — okazuje się, że ogólny stan długów krajowych z początkiem roku 1892 wynosił 9.736.276 zł. 62 ct., z których pożyczki emisyjne wynoszą 7.650.100 zł., a nieemisyjne 2.086.176 zł. 62 ct.

Wydział krajowy preliminarzował na umarzenie odsetek i odsetki w tej rubryce 1.311.713 zł., komisja budżetowa uchwaliła wstawić kwotę 1.350.955 zł. Powiększenie nastąpiło wskutek wstawienia dodatku sumy 39.242 zł., na pokrycie niedoboru za r. 1890, w tej kwocie sprawdzono.

(Założenie stacji mechaniczno-technologicznej i sprawa przeniesienia wsi kolołudzkiej do Toustego do Grzymałowa).

Uchwała, powzięta w roku 1889, Sejm upoważnił Wydział krajowy do przeprowadzenia rokowań z rządem o częściowe pokrycie z funduszu krajowego kosztów założenia mechaniczno-technologicznej stacji doświadczalnej przy szkole politechnicznej we Lwowie i wyznaczył na założenie tej stacji sumę 5.000 zł. pod warunkiem, że rząd taką samą kwotą przyczyni się do założenia stacji; że rząd dostarczy na pomieszczenie stacji w gmachu szkoły politechnicznej we Lwowie odpowiednie adaptowany lokal, oraz stale będzie dostarczał dla stacji opał, światła, wody i usługi; że wszelkie próby, robione w stacji z polecenia Wydziału krajowego, będą bezpłatne i ukartezowane, że wreszcie fundusze krajowe przyczynią się do utrzymania stacji najwyżej kwotą 300 zł. rocznie.

O robotach, podjętych w powyższej sprawie z rądem, zdaje Wydział krajowy sprawę Sejmowi. Mianowicie, namiestnictwo oznajmiło Wydziałowi krajowemu, że ministerstwo wyznało i oświadczyło, że przystąpi do wykonania na rok 1892 jednorazową subwencję państwową w kwocie 2.000 zł. na utworzenie zakładu mechaniczno-technologicznego, jeżeli zakład ten kosztami kraju będzie urządzony, i wstawiło na ten cel do preliminarza państwa na rok 1892 tę kwotę jako wydatek nadzwyczajny. Dalej idących przyczynić ministerstwo nie uczyniło. Nadto zastrzegło sobie ministerstwo wszelkie dalsze zarządzenia w tej sprawie do czasu, gdy będą ukończone rokowania z Wydziałem krajowym i oświadczyło, że kwestia umieszczenia stacji w rozporządzalnych lokalnościach szkoły politechnicznej musi pozostać w zawieszaniu, dopóki nie będzie o pewności, czy kierownictwo stacji ucznia i należy powierzyć jakiemu profesorowi szkoły politechnicznej.

Wydział krajowy, pozbudzany sianu rzeczy, przyszedł do przekonania, że koszt założenia stacji wyniosą 9.500 zł., a ponieważ rząd przyczyni się do tych kosztów kwotą 2.000 zł. i nie ma — zdaniem Wydziału krajowego — nadziei, aby przyczynić subwencję podwyższoną, wnosy Wydział krajowy, aby reszta w kwocie 7.500 zł. pokryta została z funduszu krajowego w 3 ratach rocznych, począwszy od r. b.

W tem samym sprawozdaniu wnosy Wydział krajowy przeniesienie warsztatu kolołudzkiego z Toustego do Grzymałowa.

(Polepszenie bytu nauczycieli szkół ludowych).

Komisja szkolna przyjęła na czwartkowym posiedzeniu całe sprawozdanie subkomitetu, wypracowane przez p. Zolla, w przedmiocie polepszenia bytu nauczycieli szkół ludowych — s. t. z. zamiana w projekcie ustawy, że nauczyciele w tych gminach wiejskich, które stanowią ogniska przemysłu górniczego, przynależą takim samemu dotychczas, jak subkomitet zaproponował dla miejscowości uznanych za zdrojowiska i uzdrowiska, t. j. 50 zł. rocznie.

Oznaczenie gmin, które ze względu na przemysł górniczy zasługują na przyznanie im do datku miejscowego, będzie rzeczą Wydziału krajowego w porozumieniu z radą szkolną krajową.

Nauczycielom kierującym w szkołach należących do III. klasy plac, przyznano za kierownictwo 100 zł. rocznie.

(Konferencja poselska z kurji mniejszej własności).

We wtorek wieczór odbyło się posiedzenie posłów z kurji gmin wiejskich, w celu naradzenia się nad budżetem krajowym.

W dyskusji wyłutyły się trzy zaprawy, gdyż jeden mowca oświadczył się za częściowym pokryciem niedoboru pożyczek, oraz za niemożnością podwyższeniem dodatków do podatków; inni za podwyższeniem dodatków; wreszcie inni za pożyczką.

Do głosowania wcale nie przyszło, zatem cała dyskusja miała charakter wyłącznie informacyjny.

Charakterystycznym jest jednak jeden szczegół z tego posiedzenia, że każdy jeden z posłów, należący do prawicy sejmowej, wystąpił przeciw subwencjonowaniu teatru polskiego, to w obronie tego teatru stanął poseł Kramarczyk, który nie dawnie, jak w roku zeszłym przeciw teatrowi występował. Poseł ten podniósł mianowicie, że znaczenia narodowego sceny polskiej nie można zapominać, a opartą na twierdzeniu na własnym doświadczeniu. Oto był — przedstawieniem sztuki, która zrobiła na nim tak głębokie, a korzystne wrażenie, że — jak się wyraził — postanowił mu to na długo w pamięci.

(Budżet krajowy na r. 1892 zamknięty).

Przed wczorajszym posiedzeniem sejmowym zatwierdziła komisja budżetowa resztę działów preliminarza i budżet na r. 1892 zamkniętą.

Pozostaje jeszcze omówienie środków, a właściwie sposobu pokrycia niedoboru, wynikającego z budżetu r. b., nad czem subkomitet komisji od

kilkunastu dni obraduje pod przewodnictwem p. Stanisława Badeniengo, po kilka godzin dziennie.

Przedwzrostkiem musi być rostrzygnięta kwestja czy Sejm wejść ma na drogę konwersji, czy też podwyższyć dodatki do podatków i zaciągnąć nową pożyczkę na częściowe pokrycie niedoboru.

Wczoraj po południu powrócił do Lwowa prezes komisji budżetowej dr. Dunajewski, pod jego zatem przewodnictwem odbywać się będą dalsze narady, a spodziewać się można, że w ciągu 3 dni kwestja ta zostanie stanowczo zadecydowana.

Generalnym sprawozdawcą budżetu w Izbie będzie poseł Stanisław Badeni.

Sejm.

(16 posiedzenie 3 sesji VI. periodu).

Lwów 30 marca.

Dzisiejsze posiedzenie — acz nie zbyt ożywione — należało do rzędu tych, których milczeniem pominać nie można. W cichy, nie jaskrawy sposób rozegrała się dziś sprawa między Polakami i Rusinami — w tak cichy sposób, że tylko uważny czytelnik potrafi ją wychytać z sprawozdania. Sądziemy jednak, że nam właśnie podnieść należy ten moment: tyle razy musieliśmy staczać walkę z taktyką i zapatrzywaniami, z trzęsioną i formą mów posłów ruskich, że dziś obowiązuje jesteśmy do wypowiedzenia im słów rzetelnego uznania.

Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia, jako punkt 8. było sprawozdanie komisji petycyjnej o petycji wiceo Indowego w Brodach, w sprawie przeniesienia urzędniczych narodowości ruskiej w zachodnie okolicie kraju, tudzież używania języka i pisma ruskiego w aktach urzędowych — na miejscu zaś 11 punktu porządku dziennego było sprawozdanie komisji szkolnej o wniosku posła Sawczaka, w sprawie założenia nowego gimnazjum z językiem wykładowym ruskim.

Przypadek zrzucił się referent sprawy pierwszej, zajęty w której komisji, a później się, tak, że prawa a 11 przyszła pierwnej na porządek dzienny, jak sprawa a 8.

Izba niemal jednogłośnie uchwaliła referat p. Dzieduszyckiego do założenia gimnazjum ruskiego w Kołomyżach — a uchwała ta widać oddziaływała na posłów ruskich. Gdy bowiem nastąpiła sprawa a 8 — dla Rusinów nader drażliwa — sprawa, która w komisji petycyjnej była przedmiotem trzydniowej gorącej dyskusji — ani jeden z posłów ruskich nie zabrał głosu.

Była to ze strony posłów ruskich stanowcza abnegacja — petycje bowiem wiceo ruskiego w Brodach nadawały się z nich stanowiska do szerokiej dyskusji — drażniącej. Widocznie jednak wobec uchwały izby w sprawie gimnazjum kołomyjskiego, uznali postawie ruscy, że nie jest to chwila do wypowiedzenia mów drażniących i prowokacyjnych. Wymyli wywodów referenta, odesłano petycję do rządu, celem rozpatrzenia i stosownego zarządzenia.

Obie więc strony postąpiły sobie szlachetnie i pięknie — a uznanie to szczególnie do posłów ruskich się odnosi. Daj Boże, ażeby to nie było wyjątkowym wypadkiem i niechaj izba z jednej strony, względnie słuszne żądania Rusinów — z drugiej, niechaj postawie ruscy w Sejmie staną się rzeczami pojedynkami i zgody. Jeżeli postawie ruscy staną na tem stanowisku, jeżeli trzymać się będą tej szlachetnej taktyki wówczas uprawnione żądania Rusinów znajdą serdeczny odgłos w całym polskim społeczeństwie — zacieśnią się węzły, łączące nas od wieków. Bogdaj nadeszła wreszcie ta chwila, która wazną wyrozumiałością zabliźni dawne rany w wielowym stosunku przyjaźni i braterstwa!

Niech słowa nasze, tu wyrzeczone, nie dzieł niko — wczorajse bowiem głoszenie w obu sprawach uważamy za rzecz ważną i doniosłą. Z naszych zaś ust nich postawie ruscy przyjmą to uznanie szczerze i nie chętnie — że jak wiadomo — nie skłapiłyśmy krytyki ich postępowania w innych sprawach.

Z innych punktów porządku dziennego podnieść należy przemówienie pp. hr. Koziebrodzkiego i Wład. Kozłowski, które czytelnicy znajdą poniżej. Pp. postawie zebrał się dziś godzinę co się im chwali. W komisjach również się pilnie pracuje; zaznaczamy mimochodem, że komisja budżetowa (dzięki może stylizacji zaproszenia), była już dziś o godzinie 9 rano w porządku komplecie. O dzisiejszym oświadczeniu hr. Stanisława Badeniengo przypuszczać należy, że czarna torba jego, w której zamknięty był deficyt królestwa Galicji i Lodomerji wraz z W. ks. Krakowskim — (a która wszystkich posłów niezmiyko intrzyga) otworzy się niebawem, dając nam obraz plusów i minusów w walce jeszcze nieuregulowanej.

Początek o godz. 10. min. 35. Obecnych 87 posłów. Urlop otrzymał hr. Jan Tarnowski i dwóch pięć. Sekretarz p. Paszkowski odczytuje spis petycji, z których najważniejsze podajemy: Gm. Podgórze, o zaliczenie jej pod względem wyboru posła na Sejm do grupy miast i wydanie siedziby starostwa w Podgórzu — Gm. Kosowa, o przyspieszenie budowy kolei żelaznej ze Strzyna na Chudorów, Kobatyn, Brzeszany do Tarnopola, z odnogą przez m. Kozowę do Podhajec. — Kilkaście gmin, o pomoc dla ludności dotkniętej neurodzajem. — Kilka petycji o podwyższenie plac nauczycieli, o dodatek drożyznowy dla u. ch. — Zasad stolarski braci Muranyi w Krakowie, o pożyczkę. — Teofil Wączycki, właściciel zakładu artystyczno-fotograficznego we Lwowie, o subwencję na rozszerzenie zakładu.

Ułomem wpłynęło dotąd 1533 petycji, które odesłano do właściwych komisji.

Przy petycji Dominikańsk z Rawy ruskiej o subwencję na szkołę, zabrał głos, piperając 14 p. Fr. Jędrzejowicz.

Hr. Stanisław Badeni zaznacza, że komisja budżetowa ukończyła swoje prace i dla tego raczy izba uchwalić, aby wszystkie wpłynące od dziś petycje przysyłano już od razu do Wydziału krajowego. W sprawie tej przemawiali pp. Struszkiewicz, Chrzanowski i Fr. Jędrzejowicz, posem wniosek hr. Baeniengo przyjęto.

Z porządku dziennego odesłano sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia mechaniczno-technologicznej stacji doświadczalnej przy szkole politechnicznej we Lwowie, tudzież w przedmiocie warsztatu dla nauki kolołudzkiego w Toustom, do komisji przemysłowej.

Nastąpiło pierwsze czytanie wniosku p. Szczepanowskiego, w sprawie prestaty gmin i obszarów dworskich na cele szkolne.

P. Szczepanowski, powołując się na swe poprzednie wyjaśnienia — wnosy o odesłanie wniosku do Wydziału krajowego jako do komisji.

Z kolei nastąpiło pierwsze czytanie wniosku p. Wł. Koziebrodzkiego w przedmiocie wynagrodzenia dla sędziów przysięgłych.

P. Wł. Koziebrodzki motywując swój wniosek, oświadcza: „Rzecz tłumaczy się samą — przage, aby sędziowie przysięgli nie tylko otrzymywali wynagrodzenia za koszt podróży, lecz również koszt utrzymania w czasie roków przysięgłych. Wniosek podobny był już w tej izbie stawiany, przeszłego roku w Wiedniu delegacja nasza przy rozprawach w Kole polskim nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości, postanowiła wnieść samostajny wniosek tej samej treści — postawił go J. E. Jaworski na dniu 15. listopada 1891, który znalazł ogólne uznanie wśród wszystkich stronnictw izby. Jeżeli uznano potrzebę podobnej ustawy — dla krajów bogatszych i obdarzonych większą ilością sądów obwodowych, to dla nas jest niezbędny i rzeczywiście nie raz już dzieje — iż udzielaniem jest pewne wynagrodzenie sędziom przysięgłym — jak to miało miejsce przed paru laty w głośnym procesie wadowickim, który trwał czas dłuższy, a w roku zeszłym przy procesie w Tarnopolu — w obu wypadkach nalegano na ministerstwo sprawiedliwości, aby udzieliło sędziom przysięgłym elementacy — czy taka zebrania, czy taka jałmużna — sądząc się z powagą i godnością sędziów przysięgłych — pozostawiam do rozstrzygnięcia. Sądzę, iż uchwała tej w. izby, popierająca rozpoczętą akcję Koła polskiego w Wiedniu — rzecz korzystnie poprze.“

Wniosek posła Koziebrodzkiego odesłano do komisji prawnej.

Z kolei naasądził p. Telizuski swój wniosek w sprawie założenia drogi rządowej z Dobromiła do Węgier. Odesłano do komisji drogowej.

Z porządku nastąpiło sprawozdanie komisji sanitarnej o wnioskach Wydziału krajowego w przedmiocie urzędzenia służby zdrowia w gminach i obszarach dworskich. Sprawozdawca poseł Pila.

Komisja wnosy: I. W roku 1892 ma być utworzonych 14 okręgów sanitarnych.

II. Sejm wstawia w budżet krajowy na rok 1892 na koszt podróży lekarzy okręgowych, oraz na subwencję dla powiatów na pokrycie przewyżki wydatków na placie ponad 1% dotaku powiatowego 2000 zł.

III. Sejm upoważnia Wydział krajowy do wstawienia w preliminarz budżetu na rok 1893 na te same cele kwoty 4000 zł.

Poseł Włodzimierz Kozłowski zwraca się do Wydziału krajowego z prośbą, ażeby, w wykonaniu ustawy sanitarnej, zwrócić istniejące przedwzrostkiem ko bezpłatnemu leczeniu chorób epidemicznych, a strzegąc ją od biurokracji i formalizmu i aby lekarzy zbytecznie statystyka i pisanina nie obarczał; aby reformę policji sanitarnej w gminach wiejskich stopniowo wprowadził w życie, licząc się z tem, że grunt do tej ustawy w kraju naszym nie jest dostatecznie przygotowanym i ochraniając ludność przed szkodami. Ścisła kontrola nad tą instytucją jest niezbędna. Wydział krajowy winien użytkować doświadczenia innych krajów anstrjackich w wykonaniu ustawy sanitarnej, które niejednę do staroza przestęzi, i prz. studjować odpowiedzi innych wydziałów na kwestjonariusz wydziału górno-anstrjackiego W Karyntji i Krainie skutek ustawy był ten, że skoro zasadono lekarzy do zielonego stolika i kazano im pisać, zabrakło ich do leczenia, a podczas epidemii niebezpiecznie chorem, posęglającym po lekarza, odpowiadano, że „pan doktor musi wykończyć na termin wykaz statystyczny, bo inaczej p.n referent sanitarnej w wydziale — a względnie protomedyk — będzie się gniewał“. Na Morawach rezultat ustawy lepszy, ale koszt wielki, bo 230 000 zł. wynoszące. Gdyby tak szybko postępował w Galicji, kosztowałyby wykonanie ustawy około miliona, co przekracza siły finansowe kraju i gmin. Już dlatego, ażeby instytucja się wzięła w stonki, nie należy jej wprowadzać w życie gozarkowo, ale stopniowo i powoli i uwzględniając szczególnie właściwości gmin wiejskich, strzedz się doktryneryzmu.

Mowca żąda od Wydziału krajowego — a względnie od rządu — ściślejszej kontroli nad policją sanitarną po miastach. Liczne jej ujemne strony kolejno usunąć należy. Mowca dziękuję sprawozdawcy za uwagi o starannym wyborze lekarzy, którzy te posady otrzymają. Lekarza powiniem być dla posady, a nie posada dla lekarza. Obsadzać ją należy takimi, którzy mieli dłuższe doświadczenie i posiadają zmysł praktyczny.

Hoszard konstatuje, że poruszone kwestje zalatwienie zostały okólnikiem namiestnictwa w porozumieniu z Wydz. krajowym.

Po odpowiedzi sprawozdawcy wnioski komisji przyjęto w dyskusji szczegółowej. Punkt 6 usunięto z porządku dziennego.

Nastąpiło z kolei sprawozdanie komisji budżetowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego, w przedmiocie dodatku drożyznowego dla urzędników, funkcyjnaruszów i sług krajowych. Sprawozdawca poseł Skrzyński.

Komisja wnosy, aby na pokrycie jednorazowego dodatku do płacy urzędników, funkcyjnaruszów i sług krajowych z powodu drożyzny, przyznano uchwałą Wydziału krajowego z dnia 2. lutego 1892 roku, wstawiono w rubryce II. poz. 30 p. wydatków budżetu krajowego na rok 1892 kwotę 30.320 zł.

K. Chamiec podniósł, że pomoc drożyznową dla urzędniczej została bez Sejmu, iż Sejm nie było. Urzędnicy odwdzięczą się pinioską i pracą.

Wniosek komisja przyjęła.

Nastąpiło sprawozdanie komisji szkolnej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie wniosku p. Bobczyńskiego o zmianę §. 9. ustępu 7. i 8. ustawy krajowej z dnia 25. czerwca 1873 (Nr. 255, Dz. ust. kraj.). Sprawozdawca poseł Paszkowski.

Komisja wnosy: Sejm wzywa rząd, aby przystąpił do zmiany, względnie uzupełnienia instrukcji dla miejscowych i okręgowych rad szkolnych z dnia 3. sierpnia 1874 roku l. 6110 (Dz. ust. kraj. nr. 42 z roku 1875), oraz instrukcji dla urzędów podatkowych z dnia 20. lipca 1875 r., w tym kierunku, aby 1) miejscowe rady szkolne obowiązane były przedkładać radom szkolnym okręgowym preliminarze szkolne na następny rok szkolny najdalej do 15. października poprzedzającego roku; 2) rozkładanie na poszczególne kontrbutentów w gminach i na obszarach dworskich dodatków do podatków, określonych w artykułach 18. i 24. ustawy krajowej z dnia 2. maja 1873 (Dz. ust. kraj. nr. 250) przekazane zostało urzędom podatkowym w ten sposób, aby te urzędy raczone dodatki do podatków osobno zarachowywały i z podatkami rządowymi ściągaly, ściągawszy zaś takowe, wypłacały fundusze, przeznaczane na potrzeby szkolne w myśl artykułu 24. ustawy krajowej z 2. maja 1873 r. za nieostemplowanymi kwitami przewodniczącym rad szkolnych miejscowych.

Niniejszą uchwałą zatwierdziła się zarazem petycja wydziałów rad powiatowych w Husiatynie, Brodach, Ropczycach, Brzozowie, Limanowy, Jarosławiu, Stanisławowie, Wadowicach, Drohobyczu, Białej, Boczni, Złoczowie, Bóbrce, Żółkwi, Mościskach, Mielcu, Cieszanowie, Samborze, Kosowie, Nadwórnej, Kolomyży, Krośnie, Chrzanowie, Łańcucie, Sanoku i Zbarżu, petycją rady szkolnej miejscowej w Hłudnie i gminy Chyrów, dotyczące tego przedmiotu.

Wnioski komisji przyjęto.

Nastąpiło z kolei sprawozdanie komisji szkolnej o wniosku posła Sawczaka, w sprawie założenia nowego gimnazjum z językiem wykładowym ruskim. Sprawozd. poseł Wojciech Dzieduszycki.

Komisja wnosy: W myśl artykułu 7 ustawy z dnia 22. czerwca 1867 wzywa się rząd, aby obok istniejącego już w Kołomyżach gimnazjum z wykładowym językiem polskim, założył stopniowo w temże mieście nowe gimnazjum z wykładowym językiem ruskim.

Tem samem petycję rady powiatowej kołomyjskiej i petycja miasta Czortkowa zostają zatwierdzone. Przyjęto bez dyskusji.

Nastąpiło sprawozdanie komisji petycyjnej o petycji wiceo Indowego w Brodach, w sprawie przeniesienia urzędniczych ruskiej narodowości w zachodnie okolicie kraju, tudzież używania języka i pisma ruskiego w aktach urzędowych. Sprawozd. poseł Mernnowicz.

Komisja wnosy, aby Sejm powyższą petycję odstąpił rządowi do stosownego zarządzenia. Uchwalono bez dyskusji.

Nastąpiło sprawozdanie komisji prawnej o petycji mieszczaków okolicy miasteczka Krystynopola w powiecie sokalskim, w sprawie utworzenia dla tejże okolicy nowego sądu powiatowego z siedzibą w Krystynopolu. Sprawozdawca poseł Rozankowski.

Komisja wnosy, aby Sejm na teraz, aż do uregulowania komunikacji przez rzekę Bog, przeszedł nad powyższą petycją do porządku dziennego.

Z kolei nastąpiło sprawozdanie komisji sanitarnej z petycji wydziału powiatowego w Buczaczu, o założenie zakładu szpitala metodą Pastoura przy głównym szpitalu we Lwowie albo w Krakowie. Sprawozdawca poseł Opiński.

Zgodnie z wnioskiem komisji, uchwalono przejść do porządku dziennego nad tą petycją. Przyjęto.

Z kolei nastąpiło sprawozdanie komisji petycyjnej z petycji rady m. Przemysła o udzielenie nowo zamianowanemu prymarżuszowi szpitala powiatowego w Przemyslu, dr. Bazylemu Kiebuszkiemu, veniam aetatis. Sprawozdawca p. Michalski.

Zgodnie z wnioskiem komisji uchwalono petytentowi udzielić veniam aetatis.

Z kolei nastąpiło sprawozdanie komisji drogowej z petycji przedsiębiorcy konserwacji drogi krajowej strusko-Buczacz, o podwyższenie ceny dostawy o 10%. Sprawozdawca poseł Szczyński.

Komisja wnosy, aby petycję tę odstąpił Wydziałowi krajowemu do możliwego uwzględnienia. Przyjęto.

Z porządku nastąpiło sprawozdanie komisji petycyjnej z petycji gmin Lesiówka i Hryniówka o uchylenie przeszkód komunikacyjnych na drodze ze wsi Lesiówka do wsi Grabówka. Sprawozdawca p. Szczyński.

Komisja wnosy, aby petycję tę odstąpił Wydziałowi krajowemu do zbadania i zatwierdzenia w myśl obowiązujących ustaw. Przyjęto.

Nastąpiło z kolei sprawozdanie komisji drogowej z petycji Wydziału rady powiatowej w Kosowie, o udzielenie bezwrotnej subwencji na rekonstrukcję i konserwację dróg powiatowych. Sprawozdawca p. Szczyński.

Komisja wnosy, aby petycję tę odstąpił Wydziałowi krajowemu z poleceniem zbadania i przedłożenia odpowiednich wniosków na najbliższej sesji. Przyjęto. Na tem porządek dzienny wyczerpany — następnie odczytano wnioski i interpelacje.

P. Potoczek, referent komisarza rządowego, co rząd uczynił zamiar, w celu ochrony chowu nierogacizny od upadku w skutek wete rynaryjno policyjnych zarządzeń z ostatnich 6 lat, a zwłaszcza w skutek rozp. minist. z 27. listopada 1891 i czy rząd nie uważałby za stosowne dopuścić nierogacizny z Węgier i Bukowiny na targi zagraniczne tylko pod temi samymi warunkami, jakie dla Galicji obowiązują.

P. Skalkowski złożył wniosek z projektem ustawy o uwniesienie właścicieli tabularnych od opat przy zakładaniu gorzeli, browarów i miodosytni w obrębie tego okręgu, na który rozciągało się przysługujące im przed 1890 r. prawo propinacji.

E. Torosiewicz wnosy o wyznaczenie z funduszu krajowego dla zakonu zreformowanej Bazyljanów we Lwowie, zasiłku w kwocie 2.000 zł.

P. Stręk interpeluje komisarza rządowego z powodu niszczenia lasów w powiatach: ropczyckim, rzeszowskim, mieleckim, kolbuszowskim — i zapytuje, co rząd zamierza uczynić, aby lasy były szanowane, a ogłoczone z lasów przestrzenie zostały zasłonięte.

Koniec posiedzenia o godz. 12. m. 35. Następne posiedzenie w piątek o godz. 10.

podczas rozpraw nad ustawą o pomnożeniu liczb posłów miejskich i że głosowali za wnioskiem komisji.

KRONIKA.

Kalendarz. Czwartek (31.): Balbiny P. Wacław słońca o godzinie 5. minut 48, zohód o godzinie 6. minut 22.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na cietrzewie, guszcze, droplie i pardwy, i ptactwo wron i błotne w głąsno.

Nekrologia. Iza z domu Olof baronowa Rothkirch, przeżywszy lat 67, zmarła w Krakowie d. 27. bm. — W Wlinie zmarła w wieku 86 lat Kamilla z hr. Tyszkiewiczów Słizniowa. wdowa po Ratale Słizniu. — Ks. Pietkiewicz, proboszcz w Dorpaciu, zmarł tamże w tych dniach.

Nagła zmiana temperatury nastąpiła wczoraj przedpołudniem. We wtorek mielnsi ciepły dzień wiosenny, termometr wskazywał w cieniu +13° R. wczoraj zaś śnieg pokrywał. Wzrosey cielszy siłuj wiosną, a tymczasem ułgarz narzecz pod koniec swojego panowania. Rata psoty i to bardzo nie miła. Najbardziej z tej zmiany niezadowolony jest nasz elegancki młodzież, która rada nie rada, musiła włożyć napór: do szafy jasne zarzutki, a włożyć na siebie zimowe szareze.

Dyrekcja ruchu kolei państwowych we Lwowie ogłasza co następuje: „Ruch osobowy między Galicją a Czechami. Zaprowadzenie nowej taryfy. Z dniem 1. kwietnia 1892 wchodzi w życie nowa taryfa dla bezpośredniego ruchu osobowego między Cheb (Eger), Franciszbadem, Karlsbadem i Cieplicami, a stacjami uprz. pólno. cnej kolei cesarza Ferdynanda i austriackich kolej państwowych przez Pragę czeską, Trzebowę Olomunie Przerów-Kraków.“

Taryfa ta znosi: a) taryfę wraz z tabelą udziałową dla bezpośredniego ruchu osobowego między Karlsbadem, Franciszbadem i Cheb, a stacjami uprz. północnej kolei cesarza Ferdynanda, uprz. galic. kolei Karola Ludwika i uprz. kolei Lwowsko-Czerlowski-Jaskiej, przez Pragę czeską, Trzebowę, Olomunie-Przerów-Trzebinę z dnia 1. stycznia 1886 wraz z dodatkami; b) taryfę wraz z tabelą udziałową dla bezpośredniego ruchu osobowego i pakunowego między Cieplicami, stacją uprz. kolei Usti Cieplice, a Krakowem, stacją uprz. północnej kolei cesarza Ferdynanda i Lwowem uprz. galic. kolei Karola Ludwika przez Usti czeską, Trzebowę Olomunie z 1. września 1891. c)

(m.) Jednorazowa nauka w szkołach ludowych. Lwowska rada szkolna okręgowa zawiaduje nauczycieli tyt. szkół ludowych o danie swej opinii w sprawie jednolitej nauki, a to na podstawie dotychczasowych rezultatów. Grono nauczycielskie prawie jednogłośnie oświadczyło się za jednorazową nauką w szkołach ludowych, gdyż ta wpływa przeważnie bardzo dodatnio na frekwencję uczniów. Jeżeli zaś podjąć goździć jest racjonalnie uzony, to młodzież, pomimo kilkugodzinnej nauki, nie okazuje ani fizycznego, ani umysłowego zmęczenia, okazało się, że uwaga uczniów na ostatnich latach przedpołudniowych jest większą, a na pierwszej godzinie nauki popołudniowej. Zgodzono się również, że dwurazowa nauka wpływa daleko więcej na rozluźnienie karności, gdyż działwa idące i wracające dwa razy dziennie ze szkoły, częściej wystawione jest na zgnębne wpływy ulicy. Dowodem tego większa doległość, jakie przed zaprowadzeniem jednorazowej nauki dyrektro szkół na młodzież otrzymywały. Najważniejszym zaś argumentem, przemawiającym za jednorazową nauką, jest to, że dzieł robią obecnie w naukach daleko większe postępy. Uczniowie mają dość czasu w godzinach popołudniowych do należytego wyuczenia się lekcji i wypracowania ćwiczeń piśmiennych. To też nauczyciel może stawiać większe żądania, a uczeń nie może się obecnie tłumaczyć brakiem czasu, jak to miało przedtem miejsce. Dodac należy, że rodzice przyjęli wprowadzenie jednorazowej nauki bardzo przychylnie, a dla tych ojców i matek, którzy sami odprowadzają dzieci do szkoły, zmiana zaprowadzona jest wielką ulgą.

Ostatecznie zgodzono się, że jednorazowa nauka byłaby także w miesiącach letnich bardzo pożądaną, a w miesiącach maju, czerwcu i lipcu należałoby rozpocząć naukę w klasach III. i IV. o godz. 7 rano, zaś w niższych o 8, w innych zaś miasteczkach o godz. 8. Nauczyciele uchwaliłi także przedstawić radzie szkolnej okręgowej konieczną potrzebę założenia jak najmniejszej liczby gimnazjów, na których działwa w po. ze lennej w godzinach popołudniowych mogłaby być zajęta ćwiczeniami i zabawami artystycznymi.

Wzręcenie palliusza nowemu metropolicie Kołomyjskiemu, odbyło się w dniu 27. bm. w Petersbargu w tymżejszym kościele katolickim. Następnie ksiądz Kozłowski złożył przysięgę na wierność carowi w języku rosyjskim. Równocześnie odbył się konsekracja biskupa Simona.

Bartoszewicz-jubilat. W roku bieżącym przypada 25 rocznica działalności literackiej znakomitego humorysty Kazimierza Bartoszewicza. Pierwszą pracę (poezję i powiastki) powześnie znanego autora miasteczka w roku 1867 warszawska Zorza, za redakcją Grajberta. Bartoszewicz objął u nas zaszczytną poś. p. Janie Lanie spiesznie i chlubnie wytrwał na trudnym, pełnym cierni posterunku feleletonisty. Zwsem poświęcił się działalności jubilata, szerząc oświecenie — nadmieniamy dziś, iż w kołach literackich projektują odpowiednie uroczczenie jego zasług.

Stypendja dla nauczycieli szkół średnich na podrz do Włoch i do Grecji. Cesarz d. 26. października 1891 zezwolił, aby począwszy od r. 1893 wstawiano corocznie do preliminarza rządowego — na raz na 3 lata — kwotę 10.000 zł. jako stypendja dla nauczycieli szkół średnich, w celu odbycia podrz naukowej do Włoch i do Grecji. Stypendja te nadal będą po raz pierwszy w r. 1893 i przeznaczane są dla nauczycieli szkół śred

